発　行／和木町文化協会　事務局／和木町総合コミュニティセンター
〒740-0061　山口県玖珂郡和木町和木2丁目15番1号　TEL : 0827-52-2191　FAX : 0827-52-5200　http://www.waki-bunka.com

No.54

3.25
2022 令和4年

WAKI CultureWAKI Culture

キッズ・フォトコンテスト　グランプリ受賞作品
「シャボン玉の中の姉」　金井つぐみ

WAKI CultureWAKI Culture

役職名 氏　　名

新年度役員

　平素は、和木町文化協会の活動にご理解、ご支援いた
だき誠にありがとうございます。
　令和元年度末から猛威を振るい始めた新型コロナウイ
ルスの影響は令和３年度になっても止まらず、会員の皆様
の活動が制限を受けたことで、中止や変更を余儀なくされ
た事業もあり、発表の場が少なくなった一年でした。

　それでも、ある程度落ち着いていた時期もあり、令和２年度末に行った和木町絵
画美術展覧会は、２年ぶりに一般公開して開催することができました。直接見る絵
画は格別であり、来場者が穏やかに鑑賞される姿を見ると、芸術に触れる機会を
提供できてよかったと安堵した一方、令和３年度の和木町絵画美術展覧会は、第
６波に飲み込まれ、開催できなかったことが悔やまれるところです。
　毎年７月に開催しているキッズ芸能祭は、募集期間がコロナウイルスの感染拡
大時期に重なったことから、夏休み中に子供が活動できるイベントとして「キッズ・
フォトコンテスト」に変更しました。たくさんの応募があり、いずれの写真にも面白い
着想が感じられ、撮影する子供の発想の柔軟さに感銘を受けたところです。
　続いて行われた文化祭・展示会については、今年度は、参加団体の活動が制限
されたため、出展数は少なくなりましたが、美術館に展示することができ、来場者も
興味を持ってご覧になっていました。また、文化祭・芸能祭や、年末に行われた
「WAKI･コンサート」は、昨年度のようなWEB上での開催や、中止ではなく、観客に
直接パフォーマンスをお届けすることができました。舞台上の皆さんの生き生きと
した表情は忘れられません。
　このように、コロナ禍での文化活動は、大きな制限を受けることが改めて分かり
ました。また、工夫すれば、会員の皆様に発表の場を提供できることが分かった年
でもありました。和木町の文化の灯をコロナ禍でも絶やさず継続するためにも、引
き続き、和木町、商工会のほか、町民、近隣の皆様方からの和木町文化協会の活動
に対するご理解・ご協力を頂きますようよろしくお願いします。

松本 康夫
中野 さつき
森脇 由紀
井口 和久
嘉屋 信明
﨑本 みどり
三分一 重厚
繁原 節子
中川 祐子
米元 恭子
片山 真梨
松岡 泉
澄川 喜一
海井 朗弘
島﨑 こずえ
湯淺 正行

田中 雅彦
（4月～１０月１０日）

吉兼 崇博
（１０月１1日～3月）

会 長

副 会 長

理 事

監 事

名誉顧問

顧 問

事 務 局

会長　松本 康夫

2

　令和3年度和木町文化協会総会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、前年度
に続き書面による審議を行いました。
　令和2年度事業報告、収支決算報告、監査報告、令和3年度事業計画、収支予算、
及び、役員の改選について書面審議の結果、賛成多数により承認されました。

文化協会総会 ＜総会書面決議＞

会長挨拶

小学生
以下の部

「弟のプール満喫、満足顔☆」
「僕の自慢の三ツ石川」

高野 旭
吉田 結司

銀賞

「いたずら大好きなあたち。」
「夏の終わり」
「涼しさを求めて」

伊東 桜那
西川 葵
山本 雄斗

（和木小学校 2年）
（小方小学校 5年）

（1歳）
（和木小学校 4年）
（和木小学校 5年）

銅賞

　新型コロナウィルス感染拡大防止のため中止したキッズ芸能祭のかわりに、小さなお子さんから高校生までを
対象としたキッズフォトコンテストを実施しました。
　一瞬を逃さずとらえた写真、ほのぼのとした写真、タイトルが心を打つ写真等101点もの応募がありました。
審査委員長は文化協会理事であり「ミシェルリンチ国際フォトコンテスト」グランプリ受賞写真家でもある嘉屋
信明氏が務め、作品は10月10日から17日まで和木美術館に展示しました。

キッズ・フォトコンテスト

中学・高校
の部

「通津の海」
「いっきまーす！」

國盛 勇太
茶屋 穂乃香

銀賞

「サーファー気分」
「ほっぺた」
「線香花火」

金井 すみれ
河田 光輝
本田 愛実

（岩国商業高校 3年）
（和木中学校 1年）

（柳井高校 3年）
（岩国商業高校 2年）
（和木中学校 2年）

銅賞

令和3年度行事報告

「シャボン玉の中の姉」　金井 つぐみ（柳井学園高校 1年）表紙写真【グランプリ】

　コロナ禍の中、和木町内外から101点もの作品が集まったことに感謝しています。
　それぞれの作品は創意工夫され、皆さんの熱意がしっかりと伝わってまいりました。
今回の審査では　１．作品の完成度　２．作品の独創性　３．作品の表現力　４．作品の色彩　５．作品の構図
を基準として選考させていただきました。
　特に上位作品につきましては、作品のインパクト、色彩の美しさ等、優秀な作品が多く見受けられました。今後、
撮影するにあたり、テーマ性を考えて撮られればより優れた作品が生まれてくると思います。これからも撮影を続け、
素晴らしい写真を撮り続けてください。

（敬称略）

WAKI・コンサート'21 12月11日2021年 土 和木町文化会館

コーラス「あひる」 ハーモニーCoo はっち弦楽合奏団 プチママコーラス

岩国少年少女合唱団「ひまわり」 大原　凜 和木中学校吹奏楽部OB会 和木中学校吹奏楽部

審査委員長講評

「
夜
の
錦
帯
橋
」

石
橋

翼

（
岩
国
商
業
高
校

３
年
）

「
早
く
小
学
生
に
な
っ
て

野
球
が
し
た
い
ね
。」

上
村

柚
奈

（
和
木
小
学
校

１
年
）

金
賞

金
賞

3

WAKI Culture

「和木町カラオケフェスタ」

令和3年度行事報告

和木町文化会館

「ミニ発表会」
和木町文化会館

「第3回 公開短歌講座」
和木町文化会館

「ハロウィンパーティー」

「クリスマスパーティー」
和木町総合コミュニティセンター

「第10回 ふれ愛コンサート」
和木町文化会館

「DANCE RECITAL 2021」
和木町文化会館

和木町カラオケフェスタ

コミセンパソコン教室

「VIRTUOSO VIOLINS
　展示試奏会・メンテナンス会」

「第5回 定期演奏会」
和木町文化会館

はっち弦楽合奏団

和木中学校吹奏楽部OB会

ダンスサークルABEATクラブ

和木短歌会

AMM

4

WAKI CultureWAKI Culture

4/4
日

8/20
金

10/3
日

10/31
日

日
6/13

10/29 金

12/17 金

8/29 日

10/24 日

（敬称略）

和木町文化祭式典

「
喜
び
も
哀
し
み
も

い
ま
は
な
つ
か
し
く
」

藤
川

暁
子

「
伊
賀
花
入
」

宮
本

健
吾

「
ア
シ
ョ
カ
王
」

三
分
一

貴
司

「
渓
流
の
住
人
」

島
﨑

こ
ず
え

「
旅
の
つ
づ
き

’21
」

　島
崎

陽
子

　11月7日、和木町文化協会主催の文化功労賞等授与
式が芸能祭と併せて開催されました。本年度はコロナ
禍での式典で来賓をお招きせず規模を縮小しての開催
となりました。文化功労賞・文化奨励賞それぞれ1名の
受賞者に賞状と記念品が贈られました。

　この度は文化功労賞という思いもよらぬ素晴らしい賞を頂き、驚きとともにとても嬉しく思っております。
　ふとしたきっかけで出逢った手話ですが、気付けば活動を始めて四半世紀の月日が過ぎていました。
　和木町の手話サークルには温かく迎えて頂き文化協会のイベントでの発表も目標のひとつとして障が
いの有無に関係なく皆で和気あいあい、力を合わせてきました。
　現在はコロナ禍で活動小休止中ですが聴覚障がいを持つ仲間と過ごす中で、その人たちの目線・立場

で物事を考えながら世界が広がっていきました。
　これからも表情豊かに文化の輪を広げ、楽しみ、この賞を頂いたことにより、改めて目で見る言葉を知ってもらえるよう更に
尽力したいと思っております。
　この度は誠に有難うございました。

宮島 ひろこ　手話サークル「虹」

　この度は文化奨励賞をいただき有難うございました。
　これまで文化祭には子供絵画教室展示、草月流の出品、そしてキッズ芸能祭や芸能祭など和木町文化
協会の活動に携わらせて頂きました。
　今後は自分の演奏を精進するとともに若手を育てる環境を構築し、応援し、お手伝いさせていただけ
ることがあれば努めさせて頂きたいと思います。

　文化協会の益々の発展をお祈り申し上げ、お礼の言葉とさせていただきます。

山本 恭子　スタジオ・ハーモニー

文
化
功
労
賞

文
化
奨
励
賞

和
木
町
文
化
祭

特
別
展
示
作
品

和
木
町
文
化
祭

特
別
展
示
作
品

5

芸能祭
2021年11月7日 日

和木町文化会館
式　典 / 12:30～　芸能祭 / 13:00～

緑の風薫る 文化のまち 和木町

和木カラオケ同好会 公民館民踊部 邦楽 生田流正派 桃の会

ナメア フラ オ イカラ’イ 和木社交ダンス同好会 ダンスサークルABEATクラブ

明水書道会 嘉屋 信明

和木絵画クラブ 洋裁同好会 和木の里愛石会

展示会
2021年

10月27日　　11月7日日水
和木美術館（アートウィング）10:00  17:00

（一部掲載）
6

439
（敬称略）

令和3年度 山口県交通安全協会 交通安全作文
河本 勇希（和木小学校 4年）最優秀賞

第14回 やまぐちフラワーランド 花の絵手紙大賞
野路 奈々子（和木こども園 年中組）花まる大賞

第23回 食料・環境・ふるさと写真コンテスト
相川 佳穂（和木中学校 2年）優秀賞

第24回 Jr.サクソフォーンコンクール
大原　 凜（和木中学校 3年）阪口賞

令和3年度 山口県JA共済小・中学生書道コンクール
西田 夏埜（和木小学校 4年）金　賞

田川 維己（和木小学校 6年）銅　賞

野路 啓介（和木小学校 4年）親学推進協議会会長賞

「弟のだっこも出来るよ力持ち すぐ泣きやんだパパよりすごい」

令和3年度 第8回岩国・和木親守詩大会

田上　心（和木小学校 6年）岩国市教育長賞

「好物はママが作ったロールキャベツ 肉と愛情を巻いているからね」

絵手紙　野路 奈々子

相川 佳穂写真

受賞おめでとうございます

広島交響楽団と共演　森脇 恵厘花

オーケストラ・シリーズ 第61回広島
2022.2.3（木）JMSアステールプラザ 大ホール

新進演奏家育成プロジェクト
　文化庁委託事業

「令和3年度次代の文化を創造する
　新進芸術家育成事業」

文化庁の委託を受けた公益社団法人日本演奏連盟が、音楽文化の振興を目的として、将来性のある優秀な新人演奏家にプロオーケストラと
の協演の機会を提供する事業。全国6都市（札幌、仙台、名古屋、大阪、広島、福岡）で実施されたオーディションに合格した精鋭がソリストとし
て演奏します。

　和木町瀬田4丁目の森脇恵厘花さんが、文化庁の令和3年度新進演奏家プロジェクトで選出され、広島交響
楽団（指揮：末廣 誠）と共演しました。黄色のロングドレスに身を包み、ヴィエニアフスキ作曲：ヴァイオリン協
奏曲 第２番を演奏する姿は凛として美しく、多くの聴衆がその甘い音色に惹きつけられました。
　森脇さんは和木小学校、AICJ中学・高等学校を経て、アーティスト21特別入学生としてエリザベト音楽大学
に入学（高校２年修了飛び入学）し、現在２年生に在籍。在学中に山口県立山口高等学校を卒業。今後更なる
活躍が期待されています。読者の皆さんの応援よろしくお願いします。

新進演奏家育成プロジェクトとは

7

WAKI CultureWAKI Culture
令和4年度 事業計画（案）

4月28日（木）
5月15日（日）

6月4日（土）
6月5日（日）
6月12日（日）

6月25日（土）

7月～8月

7月

8月28日（日）
9月～10月
9月～11月
9月25日（日）
10月15日（土）
10月29日（土）
10月～11月
11月3日（木・祝）

11月20日（日）

12月上旬
12月10日（土）
12月17日（土）
1月21日（土）
2月～３月
3月
未定

和木町文化協会
和木町カラオケフェスタ
和木絵画クラブ
ヒッポファミリークラブ和木
ＡＭＭ
和木カラオケ同好会
主催：和木町・和木町教育委員会
後援：和木町文化協会
和木町文化協会

和木町文化協会

ダンスサークルABEATクラブ
和木中吹奏楽部OB会
和木短歌会
はっち弦楽合奏団
ヒッポファミリークラブ和木
コミセンパソコン教室
和木町文化協会
和木町文化協会

和木町文化協会

ロック部
和木町文化協会
コミセンパソコン教室
ヒッポファミリークラブ和木
和木町文化協会
四境太鼓
コミセンパソコン教室

文化協会総会
懐かしのメロディー
絵画作品展
親子で参加するワークショップ～7か国語で話そう～
DANCE RECITAL 2022
第36回 発表会

宝くじ文化公演 オペラ「カルメン」

キッズ芸能祭 又は キッズ・フォトコンテスト

和木町文化協会創立30周年記念コンサート
海上自衛隊呉音楽隊
サマーコンサート
第11回 ふれ愛コンサート
第4回 公開短歌講座
第6回 定期演奏会
親子で参加するワークショップ～7か国語で話そう～
ハロウィンパーティー
文化祭展示会
文化祭芸能祭
和木町文化協会創立30周年記念コンサート
Girls Nagon＆おんがくこうじょう。

Band Meeting in WAKI Vol.22
WAKI･コンサート’22
クリスマスパーティー
親子で参加するワークショップ～7か国語で話そう～
第10回 和木町絵画美術展覧会
太鼓まつり’22
タイピング大会 早打ちコンテスト

開催日 主催 事業名

恵庭市交流都市芸術祭ネットギャラリー

恵庭市文化協会ホームページＵＲＬ　http://eniwabunka.org/business/festival.html

会場

開催日程は変更になる場合があります　　※会場　　　和木町文化会館　　　和木町総合コミュニティセンター　　　和木美術館

6月3日（金）～6日（月）

＜申込先＞和木町総合コミュニティセンター内
　　和木町文化協会事務局

和木町文化協会　会員募集

令和3年度、文化協会は創立30周年を迎えました。
みんなで「緑の風薫る文化のまち」を築いていきましょう。

年会費　 各団体ごとに一人500円

「明日ありと 思う心の徒桜
　　夜半に嵐の 吹かぬものかは」

編集後記

親鸞聖人の言葉をこれほど強く実感した

年はありません。今を大切にしながら、

制約された中でも工夫を凝らして文化の

灯りをともしていきましょう。（﨑本）

恵庭市・姉妹都市である和木町・友好都市である静岡県藤枝市の作品展がインターネット
上で開催されています。和木町からは24作品を出展しました。ぜひご覧ください。

8

	54waki01_0307
	54waki02_0309
	54waki03_0311
	54waki04_0309
	54waki05_0309
	54waki06_0309
	54waki07_0309
	54waki08_0311